深圳市建设领域优质承包商名录
管理办法（试行）编制说明

为健全完善深圳市建设工程招标择优体系，引导建设单位科学合理确定优质企业名录，根据《深圳市人民政府印发<关于建设工程招标投标改革若干规定>的通知》（深府办〔2015〕73号）、《深圳市住房和建设局印发<关于进一步完善建设工程招标投标制度的若干措施>的通知》（深建规〔2020〕1号）的有关规定，我局在深入研究、反复论证的基础上，编制了《深圳市建设领域优质企业名录管理办法（试行）》（征求意见稿），现将有关情况说明如下：
一、 编制必要性
（一）提高招投标工作效率，遏制围标串标行为的必要措施
通过建立名录，缩短招标投标流程时间，便于建设单位择优确定中标人，避免“价格围攻”的同时提高招投标效率、破解转包挂靠难题，为招标择优提供有效的参考依据。
（二）统一评选标准，规范建筑市场行为的必要途径
建立全市统一的建设领域优质企业评选机制，明确名录分类、评选要素、评分方式、监督管理等内容，规范建设单位名录的建立、更新及使用行为，同时促进优质企业之间的良性竞争。
（三）促进企业实力提升，提高工程质量的必要内容
对建筑市场主体信用管理体系进行补充完善，控制投标质量，解决评标定标过程中存在的突出问题，引导企业高质量履行合同约定、自觉履行社会责任、诚信经营、争创先进，促进企业积极主动提升自身实力。
二、编制过程
我局于2020年7月组建办法编制组，对编制工作进行分工，结合我市实际，经内部讨论，确定了本次办法编制的基本原则、工作开展思路、时间安排等主要事项，并拟定办法大纲。  2020年7至12月，办法编制组收集国内外资料，选取典型机构进行实地调研，分析总结其在承包商管理过程中相关经验，形成调研成果，编制办法初稿。2021年1-6月，征求相关单位意见，并召开专题研讨会，作进一步修改完善。
三、重点内容
本办法分为总则、评选方法、评选流程、监督管理、附则等五个章节，共二十条具体内容，重点内容如下：
（一）工作职责
建设单位负责名录的信息采集、评选审核、公示更新等工作，应建立高效的信息填报、审核、公开及质疑受理机制对名录进行科学管理。建设工程承包商应当根据建设单位要求填报本企业信息，并做好信息答疑、补遗及更新等工作。

（二）名录建立
建设单位应当根据住建部颁布的《建设工程企业资质标准框架》（以新标为准），按照企业资质类型、资质等级分类分级建立名录。
（三）评选要素
优质企业评选要素应当包括履约情况、信用情况、发展情况、业绩情况、履行社会责任情况等。

（四）评分方式
优质企业评选应当采用定量计分方式，满分100分，其中：履约情况占36%、信用情况占24%、发展情况占16%、业绩情况占14%、履行社会责任情况占10%。履约情况得分根据履约评价结果进行评分，信用情况、发展情况、业绩情况以及履行社会责任情况得分由建设单位自行设定具体考核内容及权重进行评分。
（五）公示更新
建设单位应当在其官方网站以及建设、交通等行政主管部门官方网站公开名录，接受社会监督，并定期更新名录，更新频率根据建设单位工作需要确定，原则上不低于每年一次。
（六）名录应用
在招标入围和定标择优时，建设单位可以在同等条件下优先选择名录内企业，但不得将列入名录作为投标资格条件。